



BANCA POPOLARE DI MILANO

*Approvati dal Consiglio di Gestione
i risultati del Gruppo Bipiemme al 30 giugno 2013*

Risultato lordo di gestione +30,4%
grazie alla dinamica positiva dei ricavi (+11,6% a/a)
Utile netto di periodo a € 105,6 milioni (+ € 237 milioni a/a)
Utile netto normalizzato¹ a € 108,7 milioni (+ 46,5% a/a)

Dati economici:

- **Proventi operativi € 886 milioni (+11,6% a/a) di cui**
 - **Margine di interesse € 415,8 milioni (-8,6%)**
 - **Margine da servizi € 470,1 milioni (+38,7%) di cui**
 - **Commissioni nette € 278 milioni (+16,3%)**
 - **Risultato netto dell'attività finanziaria € 148,6 milioni (+96,6%)**
- **Oneri operativi stabili**
- **Cost Income in miglioramento: 56,4% (-6,3 p.p.)**
- **Risultato lordo di gestione € 386 milioni (+30,4%)**
- **Ottima crescita dell'utile netto di periodo a € 105,6 milioni (vs. - € 131,3 milioni del primo semestre 2012)**
- **Ottima crescita anche dell'utile netto normalizzato¹ a € 108,7 milioni (vs. € 74,2 milioni del primo semestre 2012)**

Dati patrimoniali:

- **Raccolta diretta € 37,8 miliardi in lieve flessione rispetto a dicembre 2012 (-1,8%)**
- **Impieghi a clientela € 34 miliardi (-2,2% rispetto a dicembre 2012)**

¹ Risultato depurato dalle componenti non ricorrenti.

- **Risparmio gestito € 14,3 miliardi (+3,9% rispetto a dicembre 2012)**
- **Core Tier 1 7,45%, in flessione rispetto al 31.12.2012 per effetto del rimborso integrale del Tremonti bond**
- **Core Tier 1 Pro-forma 10,38%²**
- **Robusta posizione di liquidità sia nel breve che nel medio termine**
- **Costo del credito annualizzato a 96 p.b.**

- **Prossimi passi:**
 - **Considerazioni ai rilievi del rapporto ispettivo di Banca d'Italia: entro 23 settembre 2013**
 - **Aggiornamento Piano Industriale con sviluppo della governance: entro ottobre 2013**
 - **Tempistica aucap: da definire successivamente all'aggiornamento del Piano Industriale**

Il Presidente del Consiglio di Gestione Andrea C. Bonomi ha commentato così i risultati diffusi oggi da BPM: *“In questa difficile fase di mercato, Banca Popolare di Milano ha ottenuto risultati importanti grazie ai cambiamenti realizzati negli ultimi 20 mesi sia dal punto di vista del business, sia sul fronte della organizzazione e struttura della Banca. Molto lavoro rimane ancora da fare per il definitivo rilancio di Bipiemme, per una riforma migliorativa della governance, e, quindi, per dare esecuzione all'aumento di capitale e ridare al nostro territorio la sua prestigiosa Banca.”*

Il Consigliere Delegato Piero Montani ha invece sottolineato che: *“La gestione operativa del periodo è particolarmente soddisfacente sia in relazione al momento di mercato sia alla luce delle difficoltà in cui si trovava la Banca quando abbiamo iniziato il nostro lavoro di ristrutturazione. Con riferimento al semestre, il risultato di gestione cresce in particolare grazie al positivo andamento dei ricavi da servizi, al buon contributo della finanza e al controllo dei costi, stabili nel semestre ma in diminuzione nel trimestre. Sul fronte patrimoniale, tiene la raccolta*

² Al netto degli add-on imposti da Banca d'Italia dalla segnalazione di giugno 2011 e del già deliberato aumento di capitale fino a € 500 milioni.

e cresce il risparmio gestito; in aumento anche il numero dei clienti. BPM mantiene inoltre una robusta liquidità, nonostante il rimborso integrale dei Tremonti bond”.

Il Consiglio di Gestione di Banca Popolare di Milano nella riunione odierna ha esaminato e approvato i risultati al 30 giugno 2013.

Anche nel primo semestre 2013 lo scenario economico è rimasto molto debole; ciò è confermato dal basso livello dei tassi di interesse (Euribor 3 mesi media primo semestre 2013: 0,21%) e dal peggioramento delle previsioni Prometeia sul PIL Italiano nel 2013 (-1,9% a fronte del -0,6% di inizio anno).

Alla luce di questo scenario non favorevole, i *trend* operativi *core* nel primo semestre del 2013 del Gruppo Bipiemme hanno mostrato comunque una eccellente *performance*. In particolare si evidenzia:

- sul lato economico, il buon livello del risultato lordo di gestione, sostenuto dalla dinamica positiva del margine da servizi – in particolare delle commissioni e del risultato dell’attività finanziaria – e dalla sostanziale stabilità dei costi;
- sul lato patrimoniale, la flessione dei crediti a clientela (in linea con le dinamiche di sistema) la crescita della raccolta “*core*”³ e del risparmio gestito rispetto a inizio anno;
- la crescita dei clienti del Gruppo, che si attestano a circa 1,3 milioni segnando +2,4% a/a;
- la conferma della robusta posizione di liquidità del Gruppo, evidenziata da un importante ammontare di attività stanziabili “libere” pari a oltre € 2,7 miliardi (c.d. *unencumbered*) e da un saldo netto di liquidità di oltre € 4 miliardi *spot* e oltre € 2,5 miliardi a 3 mesi;
- il buon livello di patrimonializzazione del Gruppo: a fine giugno il patrimonio di vigilanza - pari a € 4,6 miliardi - registra rispetto a fine 2012 una flessione per effetto del rimborso integrale del Tremonti bond; di conseguenza il *Core Tier 1* si attesta al 7,45%. *Core Tier 1* pro forma incluso il previsto aumento di capitale e l’eventuale rimozione degli *add-on* di Banca d’Italia: 10,38%.

³ Conti correnti e depositi a risparmio: +€ 620 milioni vs. dicembre 2012.

Gruppo Bipiemme

Raccolta diretta da clientela e titoli emessi

La raccolta diretta (debiti verso clientela, titoli in circolazione e passività finanziarie valutate al *fair value*) si attesta a € 37.848 milioni, in lieve flessione rispetto a marzo 2013 (-1,4%) e dicembre 2012 (-1,8%).

Nel dettaglio la componente debiti verso la clientela (€ 27.074 milioni) registra un incremento del 3,0% rispetto a dicembre 2012, ascrivibile principalmente all'incremento dei conti correnti e depositi a risparmio (+ € 620 milioni).

I titoli in circolazione si attestano a € 10.182 milioni, in riduzione del 9,3% rispetto alla fine dell'esercizio precedente. Tale contrazione è ascrivibile prevalentemente all'andamento del *funding* istituzionale a seguito del rimborso avvenuto ad aprile di un *bond* EMTN Senior per € 1,25 miliardi (solo in parte compensata dal collocamento a inizio anno di un *bond* EMTN Senior per € 750 milioni).

La quota di mercato della raccolta a maggio 2013 si attesta all'1,74%, sostanzialmente stabile rispetto a dicembre 2012 (1,77%).

Raccolta indiretta da clientela

A giugno 2013 l'aggregato complessivo della raccolta indiretta da clientela ordinaria si posiziona a € 30.383 milioni, sostanzialmente stabile sia rispetto al 31 marzo 2013 (-0,1%) sia rispetto a fine 2012 (-0,8%).

Nel dettaglio, il risparmio gestito si attesta a € 14.296 milioni, con un incremento dell'1,3% rispetto a marzo 2013 e del 3,9% rispetto a fine 2012, a fronte di una raccolta netta positiva nel semestre per € 556 milioni.

Rispetto a fine 2012 la dinamica positiva dell'aggregato è ascrivibile al comparto dei fondi comuni (+5,1%) e delle attività assicurative (+6,9%), che compensano ampiamente la flessione delle gestioni individuali (-4,2%).

La riduzione del risparmio amministrato riflette sia l'andamento negativo dei mercati finanziari domestici, sia la riallocazione degli investimenti della clientela verso prodotti di risparmio gestito.

Impieghi

Gli impieghi a clientela a giugno 2013 sono pari a € 34.038 milioni, in flessione rispetto a marzo 2013 (-3%) e a fine 2012 (-2,2%).

La dinamica semestrale è caratterizzata dalla flessione dei comparti *Corporate Banking* (-6,9%) e *Small Business* (-5,5%) a fronte della buona

tenuta dei crediti verso clientela privata, sostanzialmente stabili rispetto a dicembre 2012⁴.

Si segnala inoltre che la contrazione rispetto a marzo 2013 è sostanzialmente dovuta al calo dei pronti contro termine di impiego con Cassa di Compensazione e Garanzia effettuati per temporaneo impiego di liquidità (-€ 656 milioni).

Si mantiene stabile all'1,86% la quota di mercato rispetto a dicembre 2012.

Il perdurare delle difficoltà del contesto macroeconomico e le previsioni recessive per il 2013 hanno caratterizzato tutto il primo semestre riflettendosi in un progressivo peggioramento della qualità del credito, che ha riguardato in particolare aziende operanti nei settori edilizio, manifatturiero e del commercio all'ingrosso.

Al 30 giugno 2013 il totale dei crediti dubbi lordi si attesta a € 4,8 miliardi, in crescita del 14% rispetto a dicembre 2012. L'incremento semestrale è spiegato dalle seguenti dinamiche:

- aumento delle sofferenze lorde di € 279 milioni, che riflette prevalentemente il debole scenario macroeconomico;
- aumento degli incagli di € 176 milioni, prevalentemente concentrato nel primo trimestre del 2013;
- incremento dei crediti ristrutturati per € 123 milioni, per effetto della ristrutturazione del debito di due controparti classificate al 31 dicembre, l'una *in bonis* e l'altra a incaglio;
- aumento delle esposizioni scadute per € 9 milioni.

Al netto delle rettifiche operate, il totale dei crediti deteriorati al 30 giugno 2013 si attesta a € 3.195 milioni, in aumento del 15,6% rispetto a fine 2012.

Il grado complessivo di copertura delle attività deteriorate si attesta al 33,3%, sostanzialmente stabile rispetto a fine 2012.

La copertura dei singoli segmenti si attesta a un livello importante. Nel dettaglio: sofferenze 53,9%, incagli 19,3%, ristrutturati 8,4% ed esposizioni scadute 8,1%. Tenuto conto degli stralci sulle singole posizioni, il livello della copertura sulle sofferenze si attesta a 63,5% e il totale delle coperture sale dal 5,0% al 6,5%.

Per quanto concerne i crediti *in bonis*, il grado di copertura si posiziona allo 0,6%, sostanzialmente stabile rispetto a fine 2012.

⁴ Dati gestionali per segmento di clientela, calcolati su saldi medi mensili, in base alla segmentazione organizzativa.

Patrimonio netto e coefficienti patrimoniali

A fine giugno il patrimonio netto del Gruppo raggiunge € 3.593 milioni, in diminuzione rispetto a marzo 2013 (-10,1%) e a fine 2012 (-10,5%). La flessione è ascrivibile al completo rimborso dei Tremonti *bond* avvenuto il 28 giugno 2013 per € 500 milioni.

Il *Core Tier 1* si attesta al 7,45%, il *Tier 1* all'8,07% e il *Total capital ratio* all'11,02%.

I coefficienti patrimoniali del Gruppo includono gli effetti delle maggiori ponderazioni richieste dalla Banca d'Italia (c.d. *add-on*). Tali maggiori ponderazioni portano a un incremento delle attività di rischio ponderate per circa € 7,1 miliardi, con un impatto negativo quantificabile in 151 p.b. sul *Core Tier 1*, in 163 p.b. sul *Tier 1* e in 223 p.b. sul *Total capital ratio*.

Totale ricavi

Al 30 giugno 2013 i proventi operativi del Gruppo Bipiemme si attestano a € 885,9 milioni, in crescita dell'11,6% rispetto all'analogo periodo del 2012.

Nel dettaglio, il margine di interesse si posiziona a € 415,8 milioni, in flessione dell'8,6% a/a; tale andamento è ascrivibile principalmente al minor contributo del margine commerciale (-7,5%) a seguito del restringimento della forbice tra tassi attivi e passivi (-26 p.b.) dovuto alla flessione dei tassi attivi (-47 p.b.) che risentono della contrazione dei tassi di sistema, solo parzialmente compensato dalla crescita dell'apporto del margine finanziario, grazie al contributo derivante dal portafoglio titoli della Capogruppo.

L'analisi dell'andamento trimestrale del margine d'interesse evidenzia invece una crescita significativa nel secondo trimestre 2013 rispetto al primo (+17,9%), grazie principalmente:

- all'incremento registrato dal margine commerciale (+3,9%) che interrompe il *trend* negativo degli ultimi mesi beneficiando dell'aumento della forbice dei tassi (+9 p.b. t/t) dovuta alla contrazione dei costi di raccolta;
- all'ammontare degli interessi maturati e non corrisposti sugli strumenti *Tier 1* (€ 20,7 milioni). Al netto di tale componente, il margine di interesse evidenzia comunque una crescita t/t di circa il 7%.

Il comparto "ricavi da servizi" si posiziona a € 470,1 milioni, in crescita del 38,7% rispetto a giugno 2012. Tale risultato origina:

- dall'incremento delle commissioni nette (+€ 39,1 milioni), dovuto alle maggiori commissioni da servizi di gestione, intermediazione e consulenza che beneficiano, tra l'altro, dei collocamenti realizzati sui prodotti di raccolta indiretta e risparmio gestito;
- dal buon risultato degli "altri oneri/proventi di gestione" (+€ 14,6 milioni);
- dal saldo netto positivo dell'utile delle partecipazioni valutate a patrimonio netto" (+€ 4,5 milioni), ascrivibile al risultato positivo di AM Holding, Bipiemme Vita e Factorit;
- dal significativo risultato netto dell'attività finanziaria, che si attesta a € 148,6 milioni, in decisa crescita rispetto al 1° semestre 2012 (+€ 73 milioni).

Costi operativi

Il primo semestre 2013 evidenzia, rispetto ai primi sei mesi del 2012, una sostanziale stabilità (+0,4%). Buono l'andamento delle altre spese amministrative (-1,4% a/a) e delle rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali (-4,4% a/a). Le spese del personale segnano un lieve incremento (+1,8% a/a).

Il confronto non è però omogeneo in quanto le spese per il personale del primo semestre 2012 avevano beneficiato del venir meno di alcune componenti variabili e dell'azzeramento della quota statutariamente destinata ai dipendenti (*ex art. 60*). Il primo semestre 2013 include invece componenti variabili, tra le quali la citata quota statutaria, per € 19 milioni. Il confronto omogeneo vedrebbe i costi del personale in flessione di oltre il 4%.

Buono l'andamento trimestrale che evidenzia una contrazione del costo del personale (-2,4% t/t), grazie alle uscite per l'adesione al Fondo di Solidarietà.

Il *cost/income* si posiziona al 56,4%, in flessione di 6,3 p.p. rispetto al 62,7% di giugno 2012.

Risultato della gestione operativa

Gli andamenti sopra evidenziati consentono al risultato della gestione operativa di raggiungere € 386 milioni, in crescita del 30,4% rispetto a giugno 2012.

Rettifiche nette di valore, accantonamenti e altre voci

Nel primo semestre 2013 il totale delle rettifiche nette per il deterioramento crediti e altre operazioni si attesta a € 163,8 milioni, in aumento rispetto ai € 134,4 milioni del primo semestre 2012. Tale

dinamica è riconducibile al perdurare del difficile contesto economico e a un generale peggioramento del merito creditizio.

Il costo del credito si attesta a 96 p.b. (+19 p.b. rispetto a giugno 2012).

Nel dettaglio le rettifiche nette per deterioramento crediti crescono di € 34,5 milioni attestandosi a € 161,9 milioni. Gli accantonamenti per rischi e oneri si posizionano a € 8,4 milioni, in aumento di € 1,5 milioni a/a.

Risultato di periodo

Dopo aver registrato imposte per € 108,0 milioni (*tax rate* 50,5%), l'utile di pertinenza della Capogruppo si attesta a € 105,6 milioni rispetto alla perdita netta di € 131,3 milioni di giugno 2012. Nel confronto omogeneo, cioè al netto delle componenti non ricorrenti, l'utile netto di pertinenza della Capogruppo al 30 giugno 2013 cresce del 46,5% rispetto all'analogo periodo 2012.

Prevedibile evoluzione della gestione

Lo scenario macroeconomico e finanziario di inizio 2013 è ancora penalizzato da diversi elementi di debolezza strutturale.

Dopo due anni di recessione, nel quarto trimestre 2013 si intravede la possibilità che si interrompa la flessione del PIL.

Successivamente al primo semestre 2013, sulla base delle informazioni a oggi disponibili, l'andamento della gestione del Gruppo proseguirà secondo le linee di crescita indicate nel Piano Industriale consolidato 2012-2015, approvato dal Consiglio di Gestione della Capogruppo nel luglio 2012 (e che verrà aggiornato, si veda *infra*), ancorché in un contesto di perdurante criticità del quadro macroeconomico nazionale e locale.

In particolare, il livello dei tassi di interesse di mercato continuerà a condizionare il margine di interesse per tutto il 2013 e la previsione di crescita negativa del PIL potrebbe impattare sul costo del credito, ancorché per l'ultima parte dell'anno si preveda la fine del periodo recessivo in atto dal 2011, con la domanda estera e le esportazioni come componenti di traino della crescita. L'attività bancaria – che risente inevitabilmente dell'attuale scenario di debolezza – potrà beneficiare del rafforzamento del ciclo economico e della ripresa degli investimenti.

Capogruppo

Si segnalano di seguito i principali aggregati economico-patrimoniali della Capogruppo Banca Popolare di Milano S.c.a r.l.:

Raccolta diretta	29.567 milioni di euro (-2,5% sul 31.12.2012)
Impieghi a clientela	27.772 milioni di euro (-4,2%)
Raccolta indiretta	21.345 milioni di euro (-0,5%)
Proventi operativi	683,7 milioni di euro (+14,5% sul 30.06.2012)
Oneri operativi	384,4 milioni di euro (+3,0%)
Risultato gestione	299,3 milioni di euro (+33,5%)
Utile netto	85,6 milioni di euro (+€ 257,4 milioni)

Il dott. Roberto Frigerio, in qualità di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nella seduta odierna il Consiglio di Gestione, in considerazione delle evoluzioni del contesto macroeconomico e operativo intervenute dalla data di approvazione del Piano e del modificarsi delle aspettative per il futuro formulate da istituti di ricerca e da operatori di mercato e preso atto anche delle più recenti stime di crescita economica e di dinamica dei tassi di interesse, ha altresì deliberato di procedere, entro fine ottobre, al già ipotizzato aggiornamento del Piano Industriale 2012-2015 (che includerà il necessario sviluppo della *governance*), anche a valle del rimborso integrale dei Tremonti *Bond*, dei rilievi e delle osservazioni contenute nel rapporto ispettivo di Banca d'Italia e delle connesse osservazioni che la Banca invierà alla stessa Banca d'Italia entro il 23 settembre 2013.

La tempistica relativa all'esecuzione del programmato aumento di capitale verrà valutata successivamente al completamento delle analisi utili all'aggiornamento del Piano Industriale.

La relazione finanziaria semestrale del Gruppo Bipiemme al 30 giugno 2013 verrà depositata nei termini previsti, a disposizione dei Soci e del pubblico, presso la sede sociale di questa Banca, e sarà altresì disponibile, ai sensi della legge, nella sezione "Investor Relations" del sito internet www.gruppobpm.it

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

I risultati del primo semestre del Gruppo Bipiemme saranno presentati alla comunità finanziaria dal Consigliere Delegato in una *conference call* fissata domani 28 agosto alle ore 9.00 (C.E.T.). I dettagli per connettersi all'evento sono presenti nella *home page* del sito della Banca (www.gruppobpm.it).

Milano, 27 agosto 2013

Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel primo semestre 2013, si allegano gli schemi riclassificati di conto economico e stato patrimoniale consolidato inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Gestione. Ai fini gestionali i risultati del primo semestre 2013 sono esposti su schemi di stato patrimoniale e conto economico riclassificati, nei quali i principali interventi riguardano aggregazioni di voci e riclassificazioni effettuate con finalità di garantire una più chiara lettura della dinamica gestionale, in linea con le prassi di mercato

Per informazioni:

Banca Popolare di Milano

Comunicazione

Matteo Cidda

+39 02.77.00.7438

matteo.cidda@bpm.it

Investor Relations

Roberto Peronaglio

+39 02.77.00.2057

investor.relations@bpm.it

AD HOC Communication Advisors

Giorgio Zambelletti, Daniele Biolcati

+39 02.76.06.741

daniele.biolcati@ahca.it

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Stato patrimoniale riclassificato

(euro /000)

Attività	30.06.2013	31.03.2013	31.12.2012	30.06.2012	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Cassa e disponibilità liquide	226.984	228.473	285.892	427.010	-1.489	-0,7	-58.908	-20,6
Attività finanziarie valutate al fair value e derivati di copertura:	11.834.884	11.626.960	11.901.399	11.835.426	207.924	1,8	-66.515	-0,6
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.705.445	1.798.512	1.821.675	2.136.999	-93.067	-5,2	-116.230	-6,4
- Attività finanziarie valutate al fair value	259.500	261.137	259.321	376.610	-1.637	-0,6	179	0,1
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.639.583	9.319.355	9.539.376	9.074.075	320.228	3,4	100.207	1,1
- Derivati di copertura	217.206	227.090	256.320	221.131	-9.884	-4,4	-39.114	-15,3
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	13.150	20.866	24.707	26.611	-7.716	-37,0	-11.557	-46,8
Crediti verso banche	2.106.886	2.635.231	2.718.371	2.784.524	-528.345	-20,0	-611.485	-22,5
Crediti verso clientela	34.038.161	35.089.999	34.790.891	34.947.529	-1.051.838	-3,0	-752.730	-2,2
Immobilizzazioni	1.176.934	1.171.192	1.174.152	1.123.334	5.742	0,5	2.782	0,2
Altre attività	1.582.527	1.870.486	1.604.300	1.503.944	-287.959	-15,4	-21.773	-1,4
Totale attività	50.966.376	52.622.341	52.475.005	52.621.767	-1.655.965	-3,1	-1.508.629	-2,9

Passività e Patrimonio Netto	30.06.2013	31.03.2013	31.12.2012	30.06.2012	Variazioni A-B		Variazioni A-C	
	A	B	C	D	valore	%	valore	%
Debiti verso banche	6.281.204	6.284.368	6.292.005	7.753.545	-3.164	-0,1	-10.801	-0,2
Debiti verso clientela	27.073.851	25.932.864	26.297.613	24.329.544	1.140.987	4,4	776.238	3,0
Titoli in circolazione	10.182.184	11.635.397	11.223.349	11.847.393	-1.453.213	-12,5	-1.041.165	-9,3
Passività finanziarie e derivati di copertura:	1.968.230	2.323.552	2.671.336	2.926.406	-355.322	-15,3	-703.106	-26,3
- Passività finanziarie di negoziazione	1.315.536	1.448.291	1.585.447	1.794.464	-132.755	-9,2	-269.911	-17,0
- Passività finanziarie valutate al fair value	591.492	803.946	1.009.898	1.051.678	-212.454	-26,4	-418.406	-41,4
- Derivati di copertura	34.146	42.305	45.049	45.372	-8.159	-19,3	-10.903	-24,2
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	27.056	29.010	30.942	34.892	-1.954	-6,7	-3.886	-12,6
Altre passività	1.214.926	1.761.078	1.271.219	1.232.870	-546.152	-31,0	-56.293	-4,4
Fondi a destinazione specifica	633.391	648.058	662.766	456.087	-14.667	-2,3	-29.375	-4,4
Capitale e riserve	3.487.463	3.938.195	4.444.780	4.163.970	-450.732	-11,4	-957.317	-21,5
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	19.520	41.574	41.631	43.296	-22.054	-53,0	-22.111	-53,1
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	105.607	57.255	-429.694	-131.344	48.352	n.s.	535.301	n.s.
Totale passività e patrimonio netto	50.966.376	52.622.341	52.475.005	52.621.767	-1.655.965	-3,1	-1.508.629	-2,9

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale dei dati patrimoniali

(euro/000)

Attività	Esercizio 2013		Esercizio 2012			
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Cassa e disponibilità liquide	226.984	228.473	285.892	208.682	427.010	210.564
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> e derivati di copertura:	11.834.884	11.626.960	11.901.399	12.095.768	11.835.426	11.830.544
- Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.705.445	1.798.512	1.821.675	2.119.184	2.136.999	1.959.894
- Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	259.500	261.137	259.321	288.827	376.610	425.990
- Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.639.583	9.319.355	9.539.376	9.369.042	9.074.075	9.249.458
- Derivati di copertura	217.206	227.090	256.320	290.658	221.131	173.798
- Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	13.150	20.866	24.707	28.057	26.611	21.404
Crediti verso banche	2.106.886	2.635.231	2.718.371	2.586.078	2.784.524	2.764.365
Crediti verso clientela	34.038.161	35.089.999	34.790.891	34.938.188	34.947.529	35.263.476
Immobilizzazioni	1.176.934	1.171.192	1.174.152	1.148.316	1.123.334	1.499.047
Altre attività	1.582.527	1.870.486	1.604.300	1.462.114	1.503.944	1.445.191
Totale attività	50.966.376	52.622.341	52.475.005	52.439.146	52.621.767	53.013.187

Passività e Patrimonio Netto	Esercizio 2013		Esercizio 2012			
	30.6	31.3	31.12	30.9	30.6	31.3
Debiti verso banche	6.281.204	6.284.368	6.292.005	7.840.081	7.753.545	8.995.750
Debiti verso clientela	27.073.851	25.932.864	26.297.613	24.548.918	24.329.544	23.159.014
Titoli in circolazione	10.182.184	11.635.397	11.223.349	11.121.085	11.847.393	12.212.336
Passività finanziarie e derivati di copertura:	1.968.230	2.323.552	2.671.336	2.989.849	2.926.406	2.638.127
- Passività finanziarie di negoziazione	1.315.536	1.448.291	1.585.447	1.852.760	1.794.464	1.482.105
- Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	591.492	803.946	1.009.898	1.056.942	1.051.678	1.084.491
- Derivati di copertura	34.146	42.305	45.049	47.230	45.372	34.686
- Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+ / -)	27.056	29.010	30.942	32.917	34.892	36.845
Altre passività	1.214.926	1.761.078	1.271.219	1.220.044	1.232.870	1.143.187
Fondi a destinazione specifica	633.391	648.058	662.766	448.931	456.087	463.971
Capitale e riserve	3.487.463	3.938.195	4.444.780	4.332.663	4.163.970	4.289.717
Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	19.520	41.574	41.631	43.489	43.296	46.801
Utile (perdita) del periodo (+ / -)	105.607	57.255	-429.694	-105.914	-131.344	64.284
Totale passività e patrimonio netto	50.966.376	52.622.341	52.475.005	52.439.146	52.621.767	53.013.187

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRECTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Primo semestre 2013	Primo semestre 2012	Variazioni	
			Valore	%
Margine di interesse	415.786	455.086	(39.300)	-8,6
Margine non da interesse:	470.101	338.904	131.197	38,7
- Commissioni nette	277.985	238.931	39.054	16,3
- Altri proventi:	192.116	99.973	92.143	92,2
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	<i>11.790</i>	<i>7.270</i>	<i>4.520</i>	<i>62,2</i>
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	<i>148.573</i>	<i>75.562</i>	<i>73.011</i>	<i>96,6</i>
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	<i>31.753</i>	<i>17.141</i>	<i>14.612</i>	<i>85,2</i>
Proventi operativi	885.887	793.990	91.897	11,6
Spese amministrative:	(464.471)	(460.936)	(3.535)	-0,8
<i>a) spese per il personale</i>	<i>(319.970)</i>	<i>(314.394)</i>	<i>(5.576)</i>	<i>-1,8</i>
<i>b) altre spese amministrative</i>	<i>(144.501)</i>	<i>(146.542)</i>	<i>2.041</i>	<i>1,4</i>
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(35.379)	(36.998)	1.619	4,4
Oneri operativi	(499.850)	(497.934)	(1.916)	-0,4
Risultato della gestione operativa	386.037	296.056	89.981	30,4
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(163.816)	(134.427)	(29.389)	-21,9
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(8.355)	(6.887)	(1.468)	-21,3
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed <i>intangibles</i>	0	(359.918)	359.918	100,0
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	213.866	(205.176)	419.042	n.s.
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(108.000)	70.314	(178.314)	n.s.
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	105.866	(134.862)	240.728	n.s.
Utile (perdita) del periodo	105.866	(134.862)	240.728	n.s.
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(259)	3.518	(3.777)	n.s.
Risultato netto	105.607	(131.344)	236.951	n.s.

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRECTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Evoluzione trimestrale del Conto economico riclassificato

(euro/000)

Voci	Esercizio 2013		Esercizio 2012			
	Secondo trimestre	Primo trimestre	Quarto trimestre	Terzo trimestre	Secondo trimestre	Primo trimestre
Margine di interesse	225.003	190.783	201.629	202.343	228.519	226.567
Margine non da interesse:	232.809	237.292	181.276	170.476	131.766	207.138
- Commissioni nette	146.271	131.714	142.242	115.319	119.826	119.105
- Altri proventi:	86.538	105.578	39.034	55.157	11.940	88.033
- <i>Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto</i>	3.886	7.904	9.782	4.625	4.077	3.193
- <i>Risultato netto dell'attività finanziaria</i>	69.205	79.368	14.135	38.829	(3.290)	78.852
- <i>Altri oneri/proventi di gestione</i>	13.447	18.306	15.117	11.703	11.153	5.988
Proventi operativi	457.812	428.075	382.905	372.819	360.285	433.705
Spese amministrative:	(235.755)	(228.716)	(430.073)	(219.546)	(217.475)	(243.461)
<i>a) spese per il personale</i>	(158.006)	(161.964)	(340.419)	(156.868)	(145.239)	(169.155)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(77.749)	(66.752)	(89.654)	(62.678)	(72.236)	(74.306)
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(17.977)	(17.402)	(17.874)	(17.438)	(18.668)	(18.330)
Oneri operativi	(253.732)	(246.118)	(447.947)	(236.984)	(236.143)	(261.791)
Risultato della gestione operativa	204.080	181.957	(65.042)	135.835	124.142	171.914
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(99.692)	(64.124)	(356.888)	(74.939)	(82.875)	(51.552)
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(5.962)	(2.393)	(21.931)	(3.181)	(2.784)	(4.103)
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed intangibles	1	(1)	(6.905)	3	(360.063)	145
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	98.427	115.439	(450.766)	57.718	(321.580)	116.404
Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente	(50.000)	(58.000)	125.335	(32.275)	122.717	(52.403)
Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	48.427	57.439	(325.431)	25.443	(198.863)	64.001
Utile (perdita) del periodo	48.427	57.439	(325.431)	25.443	(198.863)	64.001
Utile (perdita) del periodo di pertinenza di terzi	(75)	(184)	1.651	(13)	3.235	283
Risultato netto	48.352	57.255	(323.780)	25.430	(195.628)	64.284

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRETTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA,CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

Gruppo Bipiemme - Conto Economico riclassificato al netto delle componenti non ricorrenti

(euro000)

Come richiesto dalla Consob con comunicazione n. DEM/6064293 del 28.07.2006, si evidenzia di seguito l'incidenza sul risultato consolidato delle componenti non ricorrenti.

Rispetto ai dati comunicati nella Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2012, si segnala che - in linea con quanto esposto nel bilancio 2012 - è stato riclassificato fra le componenti non ricorrenti anche il beneficio fiscale connesso al rimborso - per i periodi d'imposta precedenti al 2012 - della deducibilità dell'IRAP relativa al costo del lavoro dall'imponibile IRES

Voci	Primo semestre 2013			Primo semestre 2012			Variazioni A - D		Variazioni C - F	
	A = B + C	B	C	D = E + F	E	F	valore	%	valore	%
	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni ricorrenti	Risultato netto	Risultato netto da operazioni non ricorrenti	Risultato netto da operazioni ricorrenti				
Margine di interesse	415.786	0	415.786	455.086	0	455.086	(39.300)	-8,6	(39.300)	-8,6
Margine non da interesse:	470.101	0	470.101	338.904	7.945	330.959	131.197	38,7	139.142	42,0
- Commissioni nette	277.985	0	277.985	238.931	0	238.931	39.054	16,3	39.054	16,3
- Altri proventi:	192.116	0	192.116	99.973	7.945	92.028	92.143	92,2	100.088	108,8
- Utile (perdita) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto	11.790	0	11.790	7.270	0	7.270	4.520	62,2	4.520	62,2
- Risultato netto dell'attività finanziaria	148.573	0	148.573	75.562	7.945	67.617	73.011	96,6	80.956	119,7
- Altri oneri/proventi di gestione	31.753	0	31.753	17.141	0	17.141	14.612	85,2	14.612	85,2
Proventi operativi	885.887	0	885.887	793.990	7.945	786.045	91.897	11,6	99.842	12,7
Spese amministrative:	(464.471)	(2.185)	(462.286)	(460.936)	(506)	(460.430)	(3.535)	-0,8	(1.856)	-0,4
a) spese per il personale	(319.970)	(2.185)	(317.785)	(314.394)	(506)	(313.888)	(5.576)	-1,8	(3.897)	-1,2
b) altre spese amministrative	(144.501)	0	(144.501)	(146.542)	0	(146.542)	2.041	1,4	2.041	1,4
Rettifiche di valore nette su attività materiali e immateriali	(35.379)	0	(35.379)	(36.998)	0	(36.998)	1.619	4,4	1.619	4,4
Oneri operativi	(499.850)	(2.185)	(497.665)	(497.934)	(506)	(497.428)	(1.916)	-0,4	(237)	0,0
Risultato della gestione operativa	386.037	(2.185)	388.222	296.056	7.439	288.617	89.981	30,4	99.605	34,5
Rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e altre operazioni	(163.816)	0	(163.816)	(134.427)	(255)	(134.172)	(29.389)	-21,9	(29.644)	-22,1
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(8.355)	0	(8.355)	(6.887)	49	(6.936)	(1.468)	-21,3	(1.419)	-20,5
Utili (Perdite) da partecipazioni ed investimenti e rettifiche di valore su avviamenti ed intangibles	0	0	0	(359.918)	(360.203)	285	359.918	100,0	(285)	-100,0
Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	213.866	(2.185)	216.051	(205.176)	(352.970)	147.794	419.042	n.s.	68.257	46,2
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(108.000)	(889)	(107.111)	70.314	143.933	(73.619)	(178.314)	n.s.	(33.492)	-45,5
Utile (perdita) del periodo	105.866	(3.074)	108.940	(134.862)	(209.037)	74.175	240.728	n.s.	34.765	46,9
Utile (perdita) di pertinenza di terzi	(259)	3	(262)	3.518	3.487	31	(3.777)	n.s.	(293)	n.s.
Risultato netto	105.607	(3.071)	108.678	(131.344)	(205.550)	74.206	236.951	n.s.	34.472	46,5

IL PRESENTE COMUNICATO NON È DESTINATO ALLA PUBBLICAZIONE, DISTRIBUZIONE O CIRCOLAZIONE, DIRETTA O INDIRECTA, NEGLI STATI UNITI D'AMERICA, CANADA, AUSTRALIA O GIAPPONE O IN QUALSIASI ALTRO PAESE NEL QUALE L'OFFERTA O LA VENDITA SIANO VIETATE IN CONFORMITÀ ALLE LEGGI APPLICABILI O AI SOGGETTI IVI RESIDENTI

NOT FOR PUBLICATION OR DISTRIBUTION, DIRECTLY OR INDIRECTLY, IN OR INTO THE UNITED STATES, CANADA, AUSTRALIA OR JAPAN OR IN OTHER COUNTRIES WHERE OFFERS OR SALES WOULD BE FORBIDDEN UNDER APPLICABLE LAWS OR TO RESIDENTS THEREOF

* * *

Il presente comunicato è pubblicato a fini meramente informativi ai sensi della legge italiana e non deve essere inteso quale proposta di investimento né, in alcun caso, potrà essere utilizzato o considerato come un'offerta di vendita né come un invito volto a offrire di acquistare o vendere al pubblico strumenti finanziari.

Il presente comunicato non è stato distribuito e non potrà essere distribuito, direttamente o indirettamente, negli Stati Uniti (inclusi i relativi territori e domini, qualsiasi Stato degli Stati Uniti e il District of Columbia) o in qualsiasi altro paese in cui l'offerta o la vendita di strumenti finanziari siano vietate dalla legge.

Il presente comunicato non costituisce, né è parte di, un'offerta di vendita o una sollecitazione all'acquisto di strumenti finanziari, né vi sarà alcuna offerta di strumenti finanziari nei paesi nei quali tale offerta o sollecitazione sarebbe vietata ai sensi di legge. Gli strumenti finanziari menzionati nel presente comunicato non sono stati, e non saranno, oggetto di registrazione, ai sensi dello US Securities Act of 1933 (il "Securities Act") e non potranno essere offerti o venduti negli Stati Uniti d'America in assenza di registrazione o di un'apposita esenzione dalla registrazione ai sensi del Securities Act. Non è intenzione di BPM registrare, né in tutto né in parte, l'offerta di strumenti finanziari negli Stati Uniti d'America o di effettuare un'offerta al pubblico di strumenti finanziari negli Stati Uniti d'America.